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1. Úvod

1.1. Význam identifikace jednotlivců a rozlišování příbuzných

Pravděpodobně všechny druhy savců umějí rozeznávat ostatní jedince svého druhu

a rozlišovat příbuzné a nepříbuzné jedince. Jednotlivé druhy se však v míře této schopnosti

liší (např. Wilson 1982, Griffin & West 2003). Obecně se předpokládá, že život ve skupinách

klade větší nároky na kognitivní schopnosti (např. Holekamp 2007, Perez-Barberia & Gordon

2005). Schopnost individuálního rozlišování a následného vyhodnocení informací o svém

protějšku je nezbytným předpokladem pro život v komplexnějších societách (Stevens et al.

2005). Druhy žijící ve stabilnějších skupinách s dobře vyvinutou sociální strukturou se

vyznačují lepšími kognitivními schopnostmi (D’Amato & Colombo 1990).

Do této kategorie náležejí především druhy s kooperativním rozmnožováním, u nichž

dominantnímu páru vypomáhají s péčí o potomstvo jedinci, kteří se sami nemnoží. Obecně

přijímaným vysvětlením tohoto altruistického chování je Hamiltonova představa, že tito

pomocníci péčí o příbuzné zvyšují svou inkuzivní fitness. Z této teorie tedy vyplývá, že více

budou rozlišovat mezi příbuznými a nepříbuznými jedinci druhy, u nichž je zisk z pomoci

větší a u nichž je tedy výraznější role pomocníků (Hamilton 1964). Hamiltonova teorie

příbuzenské selekce navíc říká, že bude existovat pozitivní korelace mezi pravděpodobností

nebo mírou pomoci a příbuzností, s tím, že pomocníci budou přednostně pomáhat bližším

příbuzným.. Jiným vysvětlením pro variabilitu schopnosti rozlišovat příbuzné mezi druhy

může být skutečnost, že velikost zisku z pomoci se u jednotlivých druhů liší. Z toho důvodu

se bude rozlišování příbuzných pravděpodobněji vyskytovat u druhů s větším ziskem. Těmito

předpoklady se ve své srovnávací studii zabývali Griffin a West (2003). Jejich výsledky

potvrdily obecnou roli příbuzenské selekce a také to, že její relativní význam není u všech

druhů stejný.

Pro zvířata je výhodné rozlišovat příbuzné ze dvou hlavních důvodů. Zaprvé může

rozpoznávání příbuzných zabránit nežádoucímu inbreedingu či sloužit k dosažení rovnováhy

mezi inbreedingem a outbreedingem (např. Hoogland 1982, Berger et al. 1997). Zadruhé

může schopnost rozpoznávat příbuzné napomáhat protekci a bránit jejímu špatnému

nasměrování. Tato funkce vychází z Hamiltonovy představy, že jedinec ovlivňuje svoji fitness

nejen produkcí vlastních potomků, ale také tím, že v této činnosti pomáhá svým příbuzným.
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Přeneseně tedy schopnost rozlišování příbuzných u řady druhů obratlovců snižuje kompetici

a zvyšuje kooperaci (Holmes & Sherman 1983).

Mezi nejdůležitější mechanismy rozpoznávání příbuzných patří 1/ přímá zkušenost

(fyzický či olfaktorický kontakt s příbuzným jedincem a zapamatování si jeho

charakteristických rysů – rozpoznání na základě familiarity), 2/ nepřímá zkušenost (phenotype

matching; jedinec pozná svého neznámého příbuzného, jež má stejné fenotypové znaky jako

jedinec z předchozí zkušenosti či jiní příbuzní jedinci jako rodiče či sourozenci)

a 3/ rozpoznání stejného genotypu či alel (mechanismus nezávislý na jakémkoliv učebním

procesu) (Holmes & Sherman 1983). Familiarita a nepřímá zkušenost jsou považovány za dva

nejčastější mechanismy, jimiž hlodavci v sociálním chování rozlišují příbuzné od

nepříbuzných (např. Microtus ochrogaster McGuire & Getz 1981, Microtus pennsylvanicus

Bollinger et al. 1993, Microtus townsendii Lambin 1994, Microtus montanus Berger et al.

1997, Spermophilus columbianus Hare 1994, Mus musculus Smith et al. 1994).

Familiarita mezi příbuznými či nepříbuznými jedinci může často ovlivnit tendenci

k disperzi, která ovlivňuje inbreeding nebo outbreeding u některých druhů hrabošů (Microtus

ochrogaster McGuire & Getz 1981, M. canicaudus Boyd & Blaustein 1985,

M. pennsylvanicus Bollinger et al. 1993, M. townsendii Lambin 1994, M. montanus Berger et

al. 1997). I při výběru partnera hraje u rodu Microtus zřejmě hlavní roli familiarita (Boyd

& Blaustein 1985, McGuire & Getz 1981), zatímco například u myši domácí (Mus musculus)

byla zaznamenána schopnost rozlišit příbuzné jedince od nepříbuzných pomocí čichových

podnětů, tudíž na základě genotypu (Winn & Vestal 1986, Barnard & Fitzsimons 1988).

1.2. Familiarita jako hlavní mechanismus rozpoznávání příbuzných

Familiarita je základním mechanismem rozpoznávání příbuzných pro všechny studované

druhy hrabošů a je dokonce považována za nejrozšířenější mechanismus identifikace

příbuzných v přírodě. Schopnost rozpoznávat příbuzné na základě genotypu nebyla u hrabošů

zjištěna a možnost rozpoznávání na základě nepřímé zkušenosti naznačují pouze

nejednoznačné (neprůkazné) výsledky při testech a partnerské preference (např. Yu et al.

2004). Familiarita je obvyklý mechanismus rozpoznávání mezi matkou a mláďaty

a rozlišování mezi sourozenci také u řady druhů závisí na familiaritě mezi juvenilními jedinci

(Holmes & Sherman 1983).
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U hraboše prérijního (M. ochrogaster) je rozeznávání sourozenců spojeno s přímou

zkušeností před odstavem, jak bylo zjištěno v laboratorních podmínkách (Gavish et al. 1984).

Schopnost rozeznat sourozence na základě familiarity si tento druh uchovává i po dvaceti

dnech separace (Paz-y-Miño et al. 2002), což je pravděpodobně důsledek výrazné filopatrie

mláďat (McGuire et al. 1993) a malé vzdálenosti mezi sourozenci po disperzi (McGuire et al.

1990 a 1993, Carter & Getz 1993, Getz et al. 1993 a 1994, Getz & Carter 1996). Po třiceti

dnech separace se však tato schopnost kompletně vytratí (Paz-y-Miño et al. 2002).

Lambin & Mathers (1997) se zabývali rozlišováním příbuzných u poddruhu hraboše

polního, Microtus arvalis orcadensis. Čím déle byly samice separovány od svých sester a čím

delší byl jejich kontakt s novými neznámými samicemi, tím více dávaly přednost novým

partnerkám před sestrami. Samci naopak dávali přednost neznámým samcům před svými

bratry. Tato preference se však s narůstající délkou separace známých bratrů vytrácela. Zdá se

tedy, že schopnost rozlišit příbuzné u tohoto druhu s narůstající separací rychle klesá

a známost získaná během dospělosti má u samic stejný efekt na preference jako příbuznost

(Lambin & Mathers 1997).

U druhu Microtus canicaudus je rozlišování příbuzných též založeno na familiaritě

a schopnost odlišit příbuzného, respektive známého, jedince si při výběru partnera plně

uchovává i po 12-denní separaci (Boyd & Blaustein 1985). Ferkin & Rutka (1990) zjistili

u hraboše pensylvánského (Microtus pennsylvanicus), že se chová agonisticky vůči

neznámým sourozencům, ne však vůči známým nesourozencům, a vyvodili z toho závěr, že

rozpoznávání sourozenců tohoto druhu je založeno na dřívější asociaci při společném

odchovu. Tento závěr potvrdili i Paz-y-Miño et al. (2002). Familiarita je zásadní pro

rozeznávání příbuzných také u hraboše horského (Microtus montanus) (Berger et al. 1997) či

hrabošíka amerického (Microtus pinetorum) (Brant et al. 1998).

Stejně je tomu i u hraboše mandarinského (Lasiopodomys mandarinus), který je

pravděpodobně druhem blízce příbuzným hraboši Brandtovu a pro nějž jsou typické rozšířené

rodinné skupiny a přítomnost pomocníků (Smorkatcheva 1999). Na rozdíl od většiny

ostatních hrabošů, u nichž bylo prokázáno, že nepoznají příbuzného jedince bez předchozí

přímé zkušenosti, se u tohoto druhu uvažuje i o schopnosti rozlišovat příbuzné mechanismem

nepřímé zkušenosti, který byl zaznamenán u samic v říji (Fadao et al. 2000).

Rozpoznávání příbuzných na základě familiarity není typické jen pro hraboše.


[…]

(n = 25)

Aktivity M SE M SE U p
Sociální interakce-
frekvence

44,1 3,1 47,3 3,2 252,5 0,47

Indiv. činnost - frekvence 44,1 2,9 48,7 3,2 237,5 0,302
Agresivita – frekvence 0,0 0,0 0,0 0,0 287,5 1,0
Kontakt – frekvence 4,4 0,46 6,3 0,77 201,5 0,076
Sociální interakce- trvání 135,6 12,3 190,4 15,2 161,0 0,009**
Indiv. činnost – trvání 697,5 17,4 641,0 20,7 199,0 0,068
Agresivita – trvání 0,0 0,0 0,0 0,0 287,5 1,0
Kontakt - trvání 66,9 10,0 68,6 16,8 247,5 0,41
Sociální interakce- latence 10,2 2,02 10,3 1,6 248,5 0,42
Agresivita – latence 900,0 0,0 900,0 0,0 287,5 1,0
Kontakt – latence 396,3 40,9 297,1 46,6 208,0 0,101
M-průměr, SE-standardní odchylka, **p<0,01
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Tab. 5. Srovnání sourozeneckých a nesourozeneckých dvojic u M. arvalis. Trvání a latence

jsou uvedeny v sekundách. (Mann-Whitney U test).

M. arvalis Sourozenci
(n=30)

Nesourozenci (n=30)

Aktivity M SE M SE U p
Sociální interakce-
frekvence

30,6 2,6 40.3 2,8 289,5 0,018*

Indiv. činnost - frekvence 30,0 2,7 37.0 2,6 320,0 0,055
Agresivita – frekvence 0,37 0,18 3.9 1,0 195,5 0,00017**
Kontakt – frekvence 2,2 0,33 5.1 0,75 268,0 0,0071**
Sociální interakce- trvání 132,5 12,1 180,2 14,8 302,0 0,029*
Indiv. činnost – trvání 621,6 27,1 544,9 33,1 336,0 0,092
Agresivita – trvání 0,21 0,15 6,7 2,9 186,5 0,000098***
Kontakt - trvání 145,7 29,1 168,1 27,5 392,5 0,40
Sociální interakce- latence 29,7 5,4 36,4 8,8 445,5 0,95
Agresivita – latence 815,9 33,4 465,7 60,7 184,0 0,000084***
Kontakt – latence 444,9 50,2 324,8 51,1 310,0 0,038*
M-průměr, SE-standardní odchylka, *p<0.05, **p<0.01, ***p<0.0001

Tab.6. Rozdíly mezi nesourozeneckými dvojicemi samec-samec, samice-samice a samec-

samice u M. arvalis. Trvání a latence jsou uvedeny v sekundách. (Kruskal-Wallis ANOVA).

Aktivity Samice (n=10) Samci (n=10) Samec-samice (n=10)
M SE M SE M SE H2 p
Frekvence:
Social. interakt. 39,8 4,0 40,4 4,3 40,7 6,4 0,03 0,98
Indiv. činnost 36,1 3,7 37,7 3,9 37,3 6,0 0,14 0,93
Agresivita 4,4 2,1 2,5 1,3 4,8 1,9 1,24 0,54
Kontakt 6,1 1,5 4,1 1,3 5,1 1,1 1,37 0,51
Trvání:
Social. interakt. 197,8 29,8 182,7 27,0 160,1 20,7 0,90 0,64
Indiv. činnost 485,0 62,8 590,0 47,7 559,8 60,8 1,53 0,47
Agresivita 10,24 7,8 4,2 2,5 5,7 3,5 0,72 0,70
Kontakt 207,0 40,7 123,1 43,4 174,4 58,1 2,52 0,28
Latence:
Social. interakt. 38,2 13,1 28,2 6,8 42,7 23,1 0,22 0,90
Agresivita 470,9 116,8 524,3 106,2 401,9 99,4 0,67 0,71
Kontakt 263,1 69,0 405,2 103,6 306,2 92,6 0,98 0,61
M-mean, SE-standard error

Tab.7. Rozdíly mezi sourozeneckými dvojicemi samec-samec, samice-samice a samec-samice

u M. arvalis. Trvání a latence jsou uvedeny v sekundách. (Kruskal-Wallis ANOVA).

Aktivity Samice (n=10) Samci (n=10) Samec-samice (n=10)
M SE M SE M SE H2 p
Frekvence:
Social. interakt. 28,1 5,4 27,5 3,4 36,1 4,6 1,9 0,38
Indiv. činnost 28,4 5,5 25,7 3,5 25,8 4,5 2,3 0,31
Agresivita 0,1 0,1 0,6 0,5 0,4 0,2 1,2 0,54
Kontakt 1,8 0,4 2,8 0,6 2,0 0,7 1,5 0,48
Trvání:
Social. interakt. 98,1 19,7 147,3 21,3 152,0 19,6 3,8 0,15
Indiv. činnost 605,2 68,9 596,7 32,4 662,7 31,7 1,5 0,47
Agresivita 0,01 0,01 0,5 0,46 0,12 0,7 1,4 0,50
Kontakt 196,4 72,0 155,5 40,0 85,2 26,7 2,7 0,26
Latence:
Social. interakt. 27,8 6,2 25,9 12,2 35,4 9,4 2,7 0,27
Agresivita 871,1 29,0 806,6 63,9 770,2 72,6 1,36 0,51
Kontakt 428,2 72,5 376,0 70,9 530,6 108,0 0,91 0,63
M-mean, SE-standard error

Graf 2. Srovnání délky trvání jednotlivých aktivit u sourozeneckých a nesourozeneckých

dvojic druhu M. arvalis.
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Graf 3. Srovnání délky trvání sociálních interakcí u sourozeneckých a nesourozeneckých

dvojic druhů M. arvalis a M. brandti.
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Graf 4. Srovnání frekvence sociálních interakcí u sourozeneckých a nesourozeneckých dvojic

druhů M. arvalis a M. brandti.
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