**Školitelský posudek na bakalářskou diplomovou práci Michaely Eliášové “Vliv kooperace na rozlišování příbuzných u sociálních druhů hrabošů (*Microtus arvalis* a *Microtus brandti*)”**

Podnětem k zadání této práce byla snaha dotáhnout do konce série pokusů zaměřenou na kvantifikování mezidruhových rozdílů v sociálním chování hrabošů. Dva druhy, které se zrovna úspěšně množí v našich chovech, se ukázaly jako ideální pro testování hypotézy o korelaci mezi kooperativním rozmnožováním s podílem helprů a schopností rozlišovat příbuzné a nepříbuzné jedince. Hraboši polní i hraboši Brandtovi patří k sociálním druhům s kooperativním rozmnožováním, ale helpři se vyskytují pouze u hrabošů Brandtových. Jako všichni hraboši, i tyto druhy se příliš neliší po stránce morfologické i ekologické, čímž se vliv ostatních faktorů snižuje na minimum.

Míša skvěle zvládla jak teoretickou část diplomky, jako je formulace vlastního názoru na základě přečtené literatury, tak i praktickou práci se zvířaty. Dokonce jako jediná z mých studentů nepotřebovala prodlužovat a dokázala si práci v chovech rozvrhnout tak, že mě v únoru šokovala dotazem, jestli bych jí nemohla zkontrolovat úvod a metodiku. Během jara ještě stihla využít spousty narozených mláďat a dokončit první sérii pokusů na magisterskou práci. Jediná záležitost, kterou se nepovedlo úplně podchytit, bylo určení pohlaví hrabošů. Je to ovšem pouze otázka praxe a myslím že už zvládnutá.

Získané výsledky jsou v souladu se zkoumanou hypotézou i s dlouholetou zkušeností se zkoumanými druhy, i když tak trochu proti mému intuitivnímu odhadu. Očekávala bych, že zvířata která žijí v nestálé societě založené na přísné hierarchii a kompetici budou věnovat více pozornosti zjišťování „kdo je kdo“ než zvířata žijící v mírumilovných rodinných skupinkách bez definované hierarchie. Omezení vlastní reprodukce a pomáhání příbuzným zřejmě představuje tak velkou investici, že se vyplatí dobře si ověřit komu je pomoc poskytována.

Domnívám se, že po doplnění dalších druhů je práce publikovatelná v odborném zahraničním tisku. Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 2. června 2007

Věra Řičánková